
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635781

Ato: Portaria N.º 006
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 09/01/2014
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635839

Contrato: 1-201
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PAEmail: pagevenclientes@correios.
com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635944
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 620280

Contrato: 2013-014
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A locação do Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia para a realização do ECOGERMA 2013 que ocorrerá no 
período de 18 a 20 de novembro de 2013.
Valor Total: 88.561,02
Data Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 30/12/2013
Dispensa: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23662134764310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, sn
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 9133440101
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636036

PORTARIA Nº 004/2014–GS/SEICOM, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o disposto 
no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, a saber:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5904060/1
Francisco Diego 

Medeiros da Silva 
Pinheiro

Assessor I 01/02/13 a 
31/01/14 03/02/14 a 04/03/14

1503/4
Maria de Fátima 

Mascarenhas 
Simões

Coordenadora 01/02/13 a 
31/01/14 03/02/14 a 04/03/14

5897771/1
Luiz Otávio de 
Albuquerque 

Maranhão Júnior
Assessor I 01/02/13 a 

31/01/14 03/02/14 a 04/03/14

5888224/2 Sílvia Cristina 
Raiol da Silva

Secretária de 
Gabinete

01/02/13 a 
31/01/14 04/02/14 a 05/03/14

57231356/3 Victor Antonio da 
Silva Falcão Coordenador 01/01/12 a 

31/12/12 24/02/14 a 25/03/14

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional nº 54192690/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para substituir a servidora Maria de Fátima Mascarenhas 
Simões, ocupante do cargo de Coordenadora, no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014; e
III – DESIGNAR a servidora LEIDE KATIANE SÁ BRASIL, 
identidade funcional nº 5905814/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, para substituir o servidor Francisco 
Diego Medeiros da Silva Pinheiro, ocupante do cargo de Assessor 
I, no período de 03/02/14 a 04/03/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636042

PORTARIA Nº 005/2014–GS/SEICOM, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o art. 74, § 
2º da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, e considerando o Memorando 
nº 001/2014-GA, de 09/01/2014,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, identidade funcional nº 5892111/2, cargo de 
Secretária Adjunta, concedido através da Portaria nº 090/2012-
GS/SEICOM, de 21/11/2013, publicada no DOE nº 32.528, de 
25/11/13, a partir de 09/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635962
PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 034 
de 29.03.2012, publicada no DOE nº 32.128 de 30.03.2012.
CONSIDERANDO o Memº nº 001/2014-GAB/SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - SUSPENDER por necessidade de serviços a partir de  
13.01.2014, o período de gozo de férias da servidora ELIANA 
FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, matricula 54181216/3, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, referente o exercício de 
2012/2013, concedida anteriormente no período de 02.01.2014 
á 31.01.2014, através da Portaria 145/2013, publicada no DOE 
nº 32.542 de 13.12.2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JANEIRO DE 
2014.
CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635910

PORTARIA Nº0003/2013 – 02.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 à 31.01.2014, o Extensionista 
Rural I, SWASILANNE FONSECA E SILVA - Matricula n°5720661/1, 
para responder pelo Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, 
em virtude do titular encontra-se em Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0004/2014 – 02.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 à 31.01.2014, o 
Extensionista Rural II, ODIWALDO PORTELA DA SILVA - Matricula 
n°54196666/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de São Miguel do Guamá/Regional São Miguel do Guamá, em 
virtude do titular encontra-se em Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0005/2014 – 02.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2014, a Portaria nº0168/2013 
que nomeou a Extensionista Rural II, MÁRCIA COUTINHO 
CAETANO, matricula nº 57189527/1, CPF Nº 516.914.932-87, 
como Responsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0007/2014-03.01.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, 
os efeitos da Portaria nº 0288/13, que colocou a disposição 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga a Técnica de Recursos 
Humanos, NIZETE ALVES SIMÕES, matricula nº 2056550/2, 
Sem Ônus, para a Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0008/2014-03.01.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
30.03.2014, a Portaria nº 0103/13, que colocou o Extensionista 
Rural II, ISOMAR CASTRO BARROS, matricula nº 54196309/1, a 
disposição da Prefeitura Municipal de Óbidos,Sem Ônus, para a 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636034

Convênio: 52
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto proporcionar 
aos alunos regularmente matriculados, estágio curricular 
obrigatório na Concedente, no intuíto de promover experiência 
acadêmico-profissional em campo de trabalho determinado, 
visando aprimorar técnico-científico em sua formação e maior 
proximidade do aluno, com as condições reais de trabalho por 
intermédio de práticas afins com natureza e especificidade de 
cada curso.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


